

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度合并财务报表的审计情况

公司 2023 年度合并财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司合并财务报表所反映的主要财务数据报告分析如下：

二、2023 年度主要财务数据和指标

单位：元（人民币）

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	8,733,427,188.69	6,005,042,272.39	45.43%	5,047,209,787.16
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,633,562,727.98	1,046,870,508.33	56.04%	717,399,875.37
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,525,258,508.14	971,342,995.20	57.03%	660,883,989.59
经营活动产生的现金流量净额（元）	3,517,362,141.16	1,451,283,530.92	142.36%	1,349,496,089.09
基本每股收益（元/股）	4.69	3.01	55.81%	2.12
稀释每股收益（元/股）	4.69	3.01	55.81%	2.12
加权平均净资产收益率	20.45%	15.64%	4.81%	14.30%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	39,133,644,853.94	19,135,820,565.08	104.50%	12,782,945,386.56
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,739,363,257.17	7,202,546,739.31	21.34%	6,202,409,268.02

本报告期末特指 2023 年 12 月 31 日，期初特指 2022 年 12 月 31 日，本期特指 2023 年度，上期特指 2022 年度。

(一) 主要资产负债情况

单位：元（人民币）

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减（%）	重大变动说明
应收账款	2,918,121,514.47	1,857,539,987.01	1,060,581,527.46	57.10%	主要系报告期销售收入增加所致
应收款项融资	63,888,529.58	187,375,145.80	-123,486,616.22	-65.90%	主要系报告期收到大型商业银行及上市股份制商业银行出具的票据到期兑现导致
其他应收款	167,560,951.57	46,957,565.20	120,603,386.37	256.83%	主要系报告期支付的保证金及押金增加所致
存货	21,282,119,984.13	7,067,692,380.72	14,214,427,603.41	201.12%	主要系公司订单增加较多，生产规模相应扩大所致
合同资产	765,140,627.34	527,666,737.58	237,473,889.76	45.00%	主要系报告期销售收入增加所致
其他流动资产	2,248,006,908.79	60,383,728.18	2,187,623,180.61	3622.87%	主要系报告期定期存款增加所致
债权投资	646,865,207.44	363,782,042.31	283,083,165.13	77.82%	主要系报告期购入以摊余成本计量的金融资产所致
其他非流动金融资产	65,580,829.95	27,140,817.74	38,440,012.21	141.63%	主要系报告期购入一年以上以公允价值计量的金融资产所致
固定资产	882,357,590.33	488,186,913.75	394,170,676.58	80.74%	主要系公司为满足生产需求，新增购置设备和新建厂房所致
在建工程	30,193,520.52	200,922,909.96	-170,729,389.44	-84.97%	主要系泛半导体装备产业化项目转固所致
使用权资产	48,131,721.48	4,643,547.71	43,488,173.77	936.53%	主要系报告期租入的厂房增加所致
长期待摊费用	12,223,940.48	6,489,447.35	5,734,493.13	88.37%	主要系报告期厂房零星维修工程新增所致

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	重大变动说明
递延所得税资产	273,023,168.69	166,131,797.91	106,891,370.78	64.34%	主要系信用减值准备、资产减值准备、可抵扣亏损等暂时性差异增加导致
短期借款	51,032,125.00	314,224,102.77	-263,191,977.77	-83.76%	主要系偿还短期借款所致
应付票据	2,515,076,556.26	1,578,203,310.95	936,873,245.31	59.36%	主要系随着销售规模的快速增长, 原材料采购量大幅增加, 公司为了提高资金使用效率、降低日常营运资金压力, 对外支付时采用银行承兑汇票的情形增多所致
应付账款	8,176,684,216.41	3,419,440,791.60	4,757,243,424.81	139.12%	主要系随着销售规模的快速增长, 原材料采购量大幅增加所致
合同负债	18,110,733,536.99	5,812,198,433.09	12,298,535,103.90	211.60%	主要系公司订单增加较多, 预收款项相应增加所致
应交税费	201,139,435.66	66,325,125.77	134,814,309.89	203.26%	主要系报告期收入增加所致
其他应付款	108,868,693.18	208,720,573.65	-99,851,880.47	-47.84%	主要系报告期内随着客户根据还款计划归还至银行, 买方信贷风险金余额逐步减少所致
一年内到期的非流动负债	74,834,408.06	3,926,010.03	70,908,398.03	1806.12%	主要系一年内到期的长期借款、租赁负债增加所致
其他流动负债	567,893,378.60	323,364,266.50	244,529,112.10	75.62%	主要系公司订单增加较多, 预收款项对应的税金增加所致

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减 (%)	重大变动说明
长期借款	261,000,000.00		261,000,000.00	100.00%	主要系报告期随着公司销售规模的快速增长，公司日常运营资金需求也相应增加，为了缓解资金压力，公司增加了长期借款。
租赁负债	8,777,790.61	950,966.75	7,826,823.86	823.04%	主要系报告期租入的厂房增加所致
预计负债	54,098,541.83	34,150,871.05	19,947,670.78	58.41%	主要系销售收入增加，计提的产品质量保证金相应增加所致
递延收益	45,862,155.75	17,707,279.97	28,154,875.78	159.00%	主要系报告期收到的与资产相关的政府补助增加所致
库存股	64,813,606.64	7,645,838.69	57,167,767.95	747.70%	主要系回购公司股份所致
未分配利润	4,581,334,329.66	3,017,411,524.88	1,563,922,804.78	51.83%	主要系本期净利润增加所致

(二) 经营情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较上期增减额	较上期增减 (%)	重大变动说明
营业收入	8,733,427,188.69	6,005,042,272.39	2,728,384,916.30	45.43%	主要系销售规模扩大所致
营业成本	6,205,300,024.82	4,477,348,096.16	1,727,951,928.66	38.59%	主要系销售规模扩大所致
税金及附加	92,127,718.17	29,517,862.76	62,609,855.41	212.11%	主要系销售规模增长导致增值税附加税增加所致

项目	本期金额	上期金额	较上期增减额	较上期增减 (%)	重大变动说明
销售费用	230,111,396.03	109,916,178.32	120,195,217.71	109.35%	主要系销售规模增长导致售后维修费及销售佣金增长所致
管理费用	180,995,207.00	124,200,153.57	56,795,053.43	45.73%	主要系业务规模的增加, 人员增加导致管理费用的增加
研发费用	466,959,149.97	285,664,915.75	181,294,234.22	63.46%	主要系公司高度重视技术研发和产品升级, 持续加大在光伏高效电池装备以及半导体装备方面的研发投入所致。
其他收益	441,635,997.51	118,441,535.80	323,194,461.71	272.87%	主要系收到的增值税即征即退款项增加所致
投资收益	37,179,831.91	13,133,952.03	24,045,879.88	183.08%	主要系报告期处置交易性金融资产取得的收益所致
公允价值变动收益	31,543,378.84	24,243,550.38	7,299,828.46	30.11%	主要系报告期交易性金融资产公允价值变动产生的收益所致
资产减值损失	-341,751,152.71	-87,840,772.91	-253,910,379.80	289.06%	主要系报告期计提的存货跌价准备及合同资产减值损失增加所致
所得税费用	208,763,561.74	126,025,393.98	82,738,167.76	65.65%	主要系净利润增加所致

(三) 现金流量情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较上期增减额	较上期增减（%）	重大变动说明
经营活动产生的现金流量净额	3,517,362,141.16	1,451,283,530.92	2,066,078,610.24	142.36%	主要系销售规模增加，货款回收增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-2,384,642,186.97	-1,761,588,748.71	-623,053,438.26	35.37%	主要系购买理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	-126,122,795.09	208,929,895.33	-335,052,690.42	-160.37%	主要系回购公司股份所致

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司董事会

2024年4月18日